
 

Congonhas, 13 de Setembro de 2018 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 8 | Nº 2050 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº FUMCULT/009/2018 

 

Por cumprimento do princípio da publicidade, torna público a licitação, na modalidade de Pregão Presencial – Registro de Preços para a futura e eventual 

execução de hospedagem em hotel/pousada, para atender a FUMCULT. Tipo: Menor Preço. Recebimento do credenciamento e das propostas: Dia 26 de setembro de 
2018 (quarta-feira), de 09:00 às 09:30 horas. Abertura: Dia 26 de setembro de 2018 (quarta-feira), às 09:35 horas, na sede da FUMCULT - Congonhas – MG. Mais 

informações, junto à FUMCULT, pelo telefone:  (31)3732-2501, de segunda a sexta-feira, de 08:00 as 10:00 horas e de  13:00 as 17:00 horas. Marta Fernandes da 

Costa Alves – Pregoeira. Sérgio Rodrigo Reis – Diretor-Presidente da FUMCULT.13/09/2018. 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – CHAMADA PÚBLICA Nº PMC/003/2018 

 

OBJETO: O presente Chamamento Público tem por objeto a seleção de empresa do ramo da construção civil para a apresentação de proposta para a 
produção estimada de 288 (duzentos e oitenta e oito) apartamentos (habitações de interesse social) no âmbito do Programa Minha Casa, Minha Vida, o qual foi 

instituído pela Lei Federal n.° 11.977, de 07 de julho de 2009, regulamentado pelo Decreto Federal n.° 6.820, de 13 de abril de 2009, e pelo Decreto Federal n. ° 

7.499, de 16 de junho de 2011, e é operado pela Caixa Económica Federal (CEF). Tipo: MENOR PREÇO. Os envelopes, contendo a documentação e a proposta, 
serão recebidos até às 09:00 horas do dia 01 de outubro de 2018, no Protocolo Central sito no Espaço “JK”, Av. Júlia Kubitscheck, nº 230, centro, Congonhas –MG. 

Maiores informações pelo tel. (31) 3731-1300 ramal 1137, 1119, 1183 e pelo site: www.congonhas.mg.gov.br. (a) Luzinete Aparecida Barboza Martins– Presidente 

CPJL. 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CERTIDÃO EM ATENDIMENTO À RESOLUÇÃO 001/2014 DA PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CONGONHAS - PREVCON 

 

Certificamos que a servidora Rosangela dos Santos Coelho, matrícula 2192, cargo Professora e padrão PEB II - G, conta com um total de 3.121 (Três mil, cento e 
vinte e um) dias de efetivo exercício das funções de magistério,no período descrito abaixo, até a presente data, com as intercorrências a seguir especificadas: 

 

1989 ESCOLA MUNICIPAL MARIA AUGUSTA MONTEIRO 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 0 0 0 0 0 0 0 0 30 31 30 20 111 111 

1990 ESCOLA MUNICIPAL DONA MARIA DE OLIVEIRA CASTANHEIRA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 0 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 334 334 

1991 ESCOLA MUNICIPAL DONA MARIA DE OLIVEIRA CASTANHEIRA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

1992 ESCOLA MUNICIPAL DONA MARIA DE OLIVEIRA CASTANHEIRA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

1993 ESCOLA MUNICIPAL DONA MARIA DE OLIVEIRA CASTANHEIRA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

1994 ESCOLA MUNICIPAL FORTUNATA DE FREITAS JUNQUEIRA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

http://www.congonhas.mg.gov.br/


 

Congonhas, 13 de Setembro de 2018 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 8 | Nº 2050 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

1995 ESCOLA MUNICIPAL FORTUNATA DE FREITAS JUNQUEIRA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 0 0 0 0 0 212 212 

Vice-Diretor 0 0 0 0 0 0 0 31 30 31 30 31 153 153 

1996 ESCOLA MUNICIPAL FORTUNATA DE FREITAS JUNQUEIRA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Vice-Diretor 31 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 32 32 

Regência 0 27 31 30 31 30 31 31 25 31 30 31 328 328 

Licença tratamento de saúde 0 0 0 0 0 0 0 0 5 0 0 0 5 0 

 

1997 
ESCOLA MUNICIPAL DONA MARIA DE OLIVEIRRA CASTANHEIRA/ 

ESCOLA MUNICIPAL JOSÉ CARDOSO OSÓRIO 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

1998 
ESCOLA MUNICIPAL DONA MARIA DE OLIVEIRA CASTANHEIRA/ 

ESCOLA MUNICIPAL FORTUNATA DE FREITAS JUNQUEIRA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 4 2 0 0 0 0 0 0 126 126 

Licença tratamento de saúde 0 0 0 0 27 26 0 0 0 0 0 0 53 0 

Ajuste Funcional: 

Auxiliar de Secretaria 
0 0 0 0 0 2 31 31 30 31 30 31 186 0 

1999 ESCOLA MUNICIPAL FORTUNATA DE FREITAS JUNQUEIRA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Ajuste Funcional: 
Auxiliar de Secretaria 

31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 0 

2000 ESCOLA MUNICIPAL FORTUNATA DE FREITAS JUNQUEIRA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Ajuste Funcional: 

Auxiliar de Secretaria 
31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 0 

2001 ESCOLA MUNICIPAL FORTUNATA DE FREITAS JUNQUEIRA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Ajuste Funcional: 

Auxiliar de Secretaria 
31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 0 

2002 ESCOLA MUNICIPAL FORTUNATA DE FREITAS JUNQUEIRA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Ajuste Funcional: 

Auxiliar de Secretaria 
31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 0 

2003 ESCOLA MUNICIPAL FORTUNATA DE FREITAS JUNQUEIRA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Ajuste Funcional: 

Auxiliar de Secretaria 
31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 0 

2004 ESCOLA MUNICIPAL FORTUNATA DE FREITAS JUNQUEIRA 



 

Congonhas, 13 de Setembro de 2018 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 8 | Nº 2050 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3 

 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Ajuste Funcional: 
Auxiliar de Secretaria 

31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 0 

2005 ESCOLA MUNICIPAL FORTUNATA DE FREITAS JUNQUEIRA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Ajuste Funcional: 

Auxiliar de Secretaria 
31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 0 

2006 ESCOLA MUNICIPAL FORTUNATA DE FREITAS JUNQUEIRA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Ajuste Funcional: 

Auxiliar de Secretaria 
31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 0 

. 

2007 ESCOLA MUNICIPAL FORTUNATA DE FREITAS JUNQUEIRA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Ajuste Funcional: 

Auxiliar de Secretaria 
31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 0 

2008 ESCOLA MUNICIPAL FORTUNATA DE FREITAS JUNQUEIRA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Ajuste Funcional: 
Auxiliar de Secretaria 

31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 0 

2009 ESCOLA MUNICIPAL FORTUNATA DE FREITAS JUNQUEIRA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Ajuste Funcional: 

Auxiliar de Secretaria 
31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 0 

2010 ESCOLA MUNICIPAL FORTUNATA DE FREITAS JUNQUEIRA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Ajuste Funcional: 

Auxiliar de Secretaria 
31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 0 

2011 ESCOLA MUNICIPAL FORTUNATA DE FREITAS JUNQUEIRA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Ajuste Funcional: 

Auxiliar de Secretaria 
31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 0 

2012 ESCOLA MUNICIPAL FORTUNATA DE FREITAS JUNQUEIRA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Ajuste Funcional: 

Auxiliar de Secretaria 
31 28 31 30 30 30 31 31 30 21 30 31 354 0 

Licença tratamento de saúde 0 0 0 0 1 0 0 0 0 10 0 0 11 0 

2013 ESCOLA MUNICIPAL FORTUNATA DE FREITAS JUNQUEIRA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Ajuste Funcional: 
Auxiliar de Secretaria 

31 28 30 29 31 30 31 30 30 31 30 31 362 0 

Licença tratamento de saúde 0 0 1 1 0 0 0 1 0 0 0 0 3 0 

2014 ESCOLA MUNICIPAL FORTUNATA DE FREITAS JUNQUEIRA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 



 

Congonhas, 13 de Setembro de 2018 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 8 | Nº 2050 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  4 

 

Ajuste Funcional: 

Auxiliar de Secretaria 
31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 0 

2015 ESCOLA MUNICIPAL FORTUNATA DE FREITAS JUNQUEIRA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Ajuste Funcional: 

Auxiliar de Secretaria 
31 28 31 30 31 29 30 31 30 31 30 31 363 0 

Licença tratamento de saúde 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 2 0 

 

2016 ESCOLA MUNICIPAL FORTUNATA DE FREITAS JUNQUEIRA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Ajuste Funcional: 

Auxiliar de Secretaria 
31 28 31 30 31 23 27 31 30 23 29 31 345 0 

Licença tratamento de saúde 0 0 0 0 0 7 4 0 0 8 1 0 20 0 

. 

2017 ESCOLA MUNICIPAL FORTUNATA DE FREITAS JUNQUEIRA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Ajuste Funcional: 
Auxiliar de Secretaria 

31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 0 

. 

2018 ESCOLA MUNICIPAL FORTUNATA DE FREITAS JUNQUEIRA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Ajuste Funcional: 

Auxiliar de Secretaria 
31 28 31 30 31 30 31 31 0 0 0 0 243 0 

. 

RESUMO 

Regência 2.936 

Vice Diretora 185 

Efetivo exercício do magistério 3.121 

Ajuste Funcional: Auxiliar de Secretaria 7.328 

Licença para tratamento de saúde 94 

TOTAL 10.543 

 

OBSERVAÇÕES:  

Certidão elaborada em cumprimento à Resolução 001/2014 da Previdência do Município de Congonhas - PREVCON, Publicada no Diário Eletrônico Nº 
1.056 de 09/07/2014. 

Consideram-se como efetivo exercício do magistério, os períodos de afastamento conforme o que dispõe o artigo 28 da Lei Municipal nº 3407/2014. 

Esta certidão retifica e substitui a emitida em 04 de dezembro de 2017. 
 

Congonhas 03 de setembro de 2018. 

 

Adriana Oliveira B. Guimarães 

Diretora de Gestão de Pessoas 

 

Maria Aparecida Resende 

Secretária Municipal de Educação 

 

 

E X P E D I E N T E 
ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 

 

ÓRGÃO GESTOR: 

Secretaria Municipal de Administração 



 

Congonhas, 13 de Setembro de 2018 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 8 | Nº 2050 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  5 

 

 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 

Secretaria Municipal de Administração 

Secretaria Municipal de Gestão Urbana 
Secretaria Municipal de Planejamento 

Secretaria Municipal de Educação 

Secretaria Municipal de Finanças 

Secretaria Municipal de Governo 

Câmara Municipal de Congonhas 

FUMCULT 

PREVCON 

 

 


		2018-09-13T14:45:52-0300
	MUNICIPIO DE CONGONHAS:16752446000102




